REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações a
respeito dos equipamentos quebrados e
da falta de medicamentos e insumos na
UPA da Sacadura Cabral.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito solicitando informações e providências a respeito das denúncias de ´pacientes que
alegam equipamentos inoperantes, dificuldade no atendimento médico e enfermagem, além
da falta de medicamentos e demais insumos, inclusive destinados para o tratamento de
doenças como diabetes, que devem sempre constar na farmácia da Unidade de Pronto
Atendimento - UPA Sacadura Cabral, localizada na Rua Lauro Muller.

Justificativa

Munícipes que buscam a UPA da Sacadura Cabral, localizada na Rua Lauro Muller,
contataram nosso gabinete relatando que diversos equipamentos se encontram inoperantes,
faltam medicamentos e insumos necessários para o atendimento médico.

A situação relatada por pessoas que necessitam socorro médico precisa ser averiguada e
corrigida, considerando que estamos tratando sobre saúde, sobre dor e preservação da vida
e assim sendo a responsabilidade do gestor é ainda maior exigindo providências urgentes.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de janeiro de 2025.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-31T13:31:55-0300